



# Comune di Bassano del Grappa

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

<b>Registro Unico</b>	787 / 2020	<b>Area</b>	A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile
-----------------------	------------	-------------	---

**OGGETTO: LP\_2019\_44 EFFICIENTAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE EDIFICI SCOLASTICI - CUP I72G19000170001 - LIQUIDAZIONE QUOTA INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AL PERSONALE COMUNALE EX ART. 113 D.LGS. 50/2016**

### IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 06/08/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera in oggetto, con un investimento complessivo di € 44.000,00 (di cui per lavori € 37.770,00, compresi oneri per la sicurezza pari a € 200,00 ed esclusa iva), finanziati con contributo MISE ai sensi dell'art. 30 del D.L. n. 34 del 30.04.2019;
- con Det. n. 1593 del 25/09/2019 l'appalto in argomento è stato affidato alla ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. s.r.l. di Fonte (TV), per un importo di netti € 24.383,00, compresi oneri per la sicurezza pari a € 200,00 ed esclusa iva, giusto contratto prot. n. 76697 del 14/10/2019;
- con Det. n. 1902 del 07/11/2019 è stata approvata una variante in corso d'opera che ridefinisce l'importo contrattuale in netti € 28.036,52 iva esclusa, oneri per la sicurezza compresi;
- con Det. n. 1941 del 13/11/2019, sono stati affidati alla medesima ditta appaltatrice i lavori supplementari nell'ambito del medesimo intervento in oggetto, per un importo di € 8.532,19 IVA esclusa, oneri per la sicurezza compresi;
- con Det. n. 2249 del 17/12/2019 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione ed il relativo conto finale delle opere principali nonché dei lavori supplementari, da cui risulta che l'ammontare dei lavori eseguiti è rispettivamente di netti € 28.036,52 ed € 8.532,19, iva al 10% esclusa;

Considerato che:

- l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016, prevede che una quota non superiore al 2,00 per cento dell'importo posto a base di gara sia ripartita tra il personale dipendente dell'ente appaltante per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo sulla base di un apposito regolamento approvato secondo i relativi ordinamenti con modalità e criteri previsti in sede di contrattazione decentrata;
- il regolamento di cui sopra è stato adottato da questo ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 410 del 30/12/2019 e successivamente integrato e modificato, da ultimo con D.G.C. n. 84 del 21/04/2020;
- detto regolamento prevede che la quota destinata al fondo per gli incentivi tecnici sia variabile entro il limite massimo del 2%, in funzione delle caratteristiche dell'appalto e dell'importo a base di gara e che una quota massima dell'80% di esso sia destinata ad essere ripartita tra il personale, mentre una quota del 20% delle risorse finanziarie sia destinata ad un fondo per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e formazione;
- il regolamento prevede che la ripartizione al personale avvenga per quote fisse, stabilite nelle tabelle ad esso allegate in funzione delle attività effettivamente svolte relativamente al singolo intervento, e che per le funzioni non svolte dal personale le relative quote restino nella disponibilità dell'ente;

Atteso che:

- l'importo complessivo dei lavori eseguiti al lordo del ribasso proposto in sede di offerta è pari ad un totale di € 56.646,00;
- il fondo incentivante relativo all'opera in oggetto, calcolato sulla base del suddetto importo complessivo dei lavori, risulta costituito ai sensi del vigente regolamento comunale in € 962,98, di cui € 192,60 (20% del fondo) da destinare a spese per l'innovazione tecnologica ed accantonato nell'apposito fondo con la

presente determinazione, ed € 770,38 (80% del fondo) da destinare al personale che ha effettivamente svolto le attività incentivate previste dall'art. 113 del D.Lgs. n.50/2016,

- le attività incentivate che, pur svolte dai dipendenti, non danno luogo ad incentivi, in quanto sotto il livello di franchigia, determinano corrispondenti decurtazioni dalle risorse da ripartire al personale per complessivi € 184,89, che costituiscono economia di spesa;
- la quota destinata al personale per l'intervento in oggetto, decurtata di quanto sopra e della quota parte relativa agli oneri previdenziali assistenziali e fiscali riflessi (Cpdel 23,80%, Irap 8,50%, Inail 1,50%), risulta quindi essere pari a € 437,58, liquidati con la presente determinazione al personale interessato, mentre € 147,91 sono con la presente determinazione destinati alla copertura dei suddetti oneri riflessi, per una spesa complessiva odierna di € 585,49, e trova copertura alla voce "Incentivo art. 113 DLgs 50/2016" del Quadro Economico dell'opera;

Visto il prospetto di ripartizione predisposto dal Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza, depositato agli atti, conformemente al già citato regolamento;

Dato atto che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022;

Visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio;
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l'art. 39 "Competenza dei Dirigenti" dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;
- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di direzione dell'Area 4^ all'Ing. Walter Stocco;
- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto "Sostituzione in caso di assenza o impedimento dei dirigenti";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto "Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. Aggiornamento annualità 2020/2021/2022;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.;

## D E T E R M I N A

1. di dare atto che il quadro economico finale dell'opera "LP\_2019\_44 Efficientamento impianto illuminazione edifici scolastici" risulta essere il seguente:

LP_2019_44 Efficientamento impianto illuminazione edifici scolastici		Q.E. FINALE	Cronoprogramma Finanziario		
			Capitolo	Anno	Impegno
Lavori a base d'asta					
Opere a base d'appalto edili ed impiantistiche	Euro	27.836,52			
Oneri della sicurezza	Euro	200,00			
<b>Totale Lavori</b>	<b>Euro</b>	<b>28.036,52</b>	490372	2019	2580/1
Somme a disposizione					
IVA 10%	Euro	2.803,65	490372	2019	2580/1
Spese tecniche (IVA e CNPAIA comprese)	Euro	0,00	490372	2019	2580/0
Incentivo art. 113 DLgs 50/2016 quota per personale interno	Euro	585,49	490372	2020	1402/1
Incentivo art. 113 DLgs 50/2016 quota fondo innovazione	Euro	192,60	490372	2020	1402/1

Lavori di completamento e supplementari - CIG ZB92A8C33D ditta A.S. Andreatta SRL	Euro	9.385,41	490372	2019	2580/3
Residui - Economie di spesa	Euro	2.996,33	490372	2020	1402/3
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>Euro</b>	<b>15.963,48</b>			
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>Euro</b>	<b>44.000,00</b>			

2. di fare proprio quanto riportato in premessa e di approvare la seguente ripartizione degli incentivi tecnici, previsti dall'art. 113 del DLgs 50/2016, relativi all'opera "LP\_2019\_44 Efficientamento impianto illuminazione edifici scolastici" (CUP I72G19000170001) e riferiti a tutte le attività tecnico e amministrative svolte, come sotto specificato:

Codice privacy	A = quota 80% del fondo, sottratta la quota per funzioni non svolte	B = importo liquidato al dipendente	C = oneri riflessi pari al 33.8% di B
280	€ 277,34	€ 207,28	€ 70,06
375	€ 285,04	€ 213,03	€ 72,01
378	€ 23,11	€ 17,27	€ 5,84
<b>TOTALE</b>	<b>€ 585,49</b>	<b>€ 437,58</b>	<b>€ 147,91</b>

3. di precisare che le quote per complessivi € 585,49 della colonna A costituiscono la spesa complessiva gravante sul fondo incentivante, le quote della colonna C per complessivi € 147,91 costituiscono gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali riflessi a carico del datore di lavoro, gravanti sul fondo incentivi, mentre le quote della colonna B, per complessivi € 437,58, costituiscono le quote liquidate al personale e si intendono al lordo degli oneri previdenziali assistenziali e fiscali a diretto carico dei dipendenti stessi;
4. di accantonare nell'apposito fondo previsto dalla legge e dal regolamento l'importo di € 192,60, corrispondente alla quota del 20% delle risorse finanziarie del fondo iniziale riferito all'intervento, da destinare all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e formazione;
5. di dare atto che la spesa complessiva di € 778,09 (pari alla somma di € 585,49 ed € 192,60 di cui ai punti precedenti) trova copertura finanziaria al capitolo n. 490372 "Efficientamento impianti illuminazione scuole" (cod. min. 4.02.2.0202), finanziato con contributo statale, bilancio 2020, impegno 1402/1\_2020.

Firmato digitalmente il 26/05/2020 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -

Publicata all'Albo Pretorio dal 26/05/2020 al 10/06/2020